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Interpelacya polsUa.
( Telegr. „ N. Reformy*.)

L w ó w , 5 stycznia.
Jak z C z e r n i o w i e c  donoszą, na ostatniera 

posiedzenia S e jra n  b u k o w i ń s k i e g o  wniósł 
poseł Krzysztof A b r a h a m  o w i c  z imieniem 
posłów polskich następującą interpelację do 
rządu:

Wielokrotne przyrzeczenia rządu krajowego 
w s p r a w i e  n a u c z a n i a  j ę z y k a  p o ls k ie 
go, j a k o  p r z e d m i o t u  o b o w i ą z u j ą c e g o  
w tych szkołach, .gdzier-istnieją ustawowe do 
tego warnnki, czekają mimo próśb, klaniań się 
i przypominali, nadaremnie swego spełnienia. 
Od lat wielu wyczekuje l u d n o ś ć  p o l s k a  w 
B o j a n a c h  z cierpliwością, jak dotąd źle wy
nagradzaną, zaprowadzenia nauk: języka pol
skiego dla swej dziatwy w tej gminie w licz
bie 106. To samo jest w L e ń k o w c a c h ,  De-  
n e s ó w c e ,  B a r a ń c z u  (w powiecie czernio- 
wieckim), gdzie w szkołach liczba polskiej dzia
twy przekracza od lat wielu liczbę 40. Nada
remnie kołatają rodzice polscy w krajowej Ra
dzie szkolnej o zaprowadzenie języka polskiego 
w Ż a d o w i e (w powiecie storożynieckim), w 
B a n i l o w i e  i D e r e b l a n a c h .  Jeszcze bar
dziej jaskrawem jest l e k c e w a ż e n i e  z a s a 
d n i c z y c h  u s t a w  p a ń s t w o w y c h  w przy
siółkach o l u d n o ś c i  c z y s t o  p o l s k i e j .  — 
Polska ludność w Żadowie, gdzie liczba dzia
twy polskiej przekracza rokrocznie liczbę 70, 
nadaremnie wysyła petycye i prośby o samo
istną szkołę polską. Również głuchą jest Rada 
szkolna na petycye przysiółka R u d y  o szkolę 
dla 60 dzieci polskich. Jeszcze gorsze stosunki 
panują w B u ł a  j ach,  osadzie czysto polskiej. 
Z osady tej przeszło 80 dzieci polskich cho
dzić musi do bardzo odległej szkoły polskiej.

Interpelanci zapytują, czy prezydentowi kra
ju, jako przewodniczącemu krajowej Rady szkol
nej, znane są bezprawia szkolne i czy prezydent 
skłonny jest zarządzić j a k  n a j s p i e s z n i e j -  
s z e  z a p r o w a d z e n i e  n a u k i  j ę z y k a  pol
s k i e g o  i u t w o r z e n i e  s z k ó ł  p o l s k i c h  
w tych miejscowościach, w których istnieją wa
runki wymagane ustawą.

Równocześnie zgłosił A b r a h a m o w i c z do 
laski marszałkowskiej w n i o s e k  n a g ł y  w 
s p r a w ■ e s z y k a n  W y d z i a ł u  k r a j o w e 
go  przy wyłączaniu obszarów dworskich ze 
związku gmin. Sprawa ta dla większych posia
dłości bukowińskich jest nader ważną wobec 
nowe] ustawy gminnej. Izba jednogłośnie uchwa
liła nagiość wniosku Abrahamowicza i potępiła 
dotychczasowe postępowanie Wydziału krajo-

pisze, że g a b i n e t  L u k a c s a  b ę d z i e  p r a w 
d o p o d o b n i e  g a b i n e t e m  w y b o r c z y m .  
Kraj niczego innego od niego nie oczekuje, jak 
zupełnej bezstronności. Rozpisanie wyborów jest 
polityczaą koniecznością, ponieważ w obecnym 
parlamencie nie można znaleść większości.

QaMn@t Ln&ansa.
(Telegr. „Nowej BeJormy“.)

Budapeszt. (Węg. Biuro koresp.). Prezydent 
ministrów dr L u k a e s  już d z i s i a j  r o z 
p o c z n i e  r o k o w a n i a  w s p r a w i e  z ł o  
ż e n i ą  g a b i n e t u  i spodziewa się za d w a  
do t r z e c h  d n i  przedłożyć monarsze listę mi
nistrów.

Budapeszt. W kołach parlamentarnych przy
jęto nominacyę Lukacsa n i e z b y t  ż y c z l i 
wi e .  Powszechnie oświadczają się. za  n o w y -  
ra i w y b o r a m i ,  dlatego też niektóre stronni
ctwa godzą się nawet na uchwalenie dwumie
sięcznego prowizoryum budżetowego pod warun
kiem, że Sejm będzie natychmiast rozwiązany. 
Szczególnie p a r t y  a J u s t h a  prze do nowych 
wyborów. Gdyby jednak Lukacs oprócz uchwa
lenia krótkiego prowizoryum budżetowego zażą
da! uchwalenia innych konieczności państwo
wych, w takim razie żadne stronnictwo nie u- 
dzieli mu najmniejszego poparcia, tak. że Lu
kacs musiałby odrazu Sejm rozwiązać. Od wy
stąpienia Lukacsa zależy, czy będzie miał od 
początku cały Sejm przeciw sobie, czy też po
trafi się ułożyć ze stronnictwami tak. aby u- 
chwaliły mu przynajmniej dwumiesięczne pro
wizoryum budżetowe.

W p a r t y  i l i b e r a l n e j ,  do której należy 
Lukacs, ma on najwięcej przeciwników; nie 
zgadzają się tam bowiem z objętą przez niego 
rolą. Lukacs był już kilkakrotnie ministrem 
skarbu i cieszył się powagą, jako znawca fi
nansów. Odznacza się on nadzwyczajnym spry
tem i przebiegłością. Z tego powodu obawiają
się niektórzy jego rządów; inni zaś twierdzą, 
że gabinet Lukacsa stanie się niebezpieczeń
stwem dla Sejmu. ’. —

Lista ministrów.'
Budapeszt. We czwartek a najpóźniej w pią

tek udaje się Lukacs do Wiednia, aby przed
stawić cesarzowi l i s t ę  g a b i n e t u  do zatwier
dzenia. Na wszystkich listach kandydatów do 
tek ministeryalnych figuruje hr. S e  r e n y  i, 
b. sekretarz stanu, jako m i n i s t e r  h a n d l u  i 
rolnictwa.

Ciekawym jest kandydat na ministra „a late- 
re“ ; ma nim być hr. Wł. S z a p a r y ,  b. guber
nator Rjeki. Hr. Szapary stał się sławnym w 
czasie obstrukcyi w Sejmie. Chciał on wstrzy
mać obstrukcję w ten sposób, że usiłował prze
kupić posła Pappa sumą 10.000 K. Papp opo
wiedział to później publicznie w Sejmie, a Sza
pary musiał na dłuższy czas wyjechać z kraju.

Dalej wymieniają jako kandydatów na mini
strów. Emeryka F e j e r v a r e g o ,  syna bar. Fe- 
jervarego, i zięcia dra Wekerlego, Wiktora 
M o l n a r  a. Jako ministra honwedów wymienia
ją obecnego szefa sekcyi w ministerstwie wojny, 
H o f m a n n a .

wania grapy Justha.
Budapeszt. „Magyar Orszag“ (organ Justha)

T e l e g r a m y
z dnia 5 stycznia.

Wiec naStawy.
L w ó w . Dnia 2 b. m. odbył się w Drohobyczu 

w sali „Sokoła1* wiec naftowy w s p r a w i e  
n o w e l i  do u s t a w y  n a f  t o  w ej,  proponowa
nej przez rząd. Referował p. B a l i c k i ,  *który 
zgłosił rezolucję, stwierdzającą, że p r o j e k t o 
w a n a  z m i a n a  obowiązującej ustawy naftowej 
g r  o z i m a t e r y a l n ą  r u i n ą  m i a s t u  i po
w i a t o w i .  Rezolucya wzywa reprezentantów 
Drohobycza w Sejmie, aby nie dopuścili do u- 
chwalenia noweli; domaga się, aby na przyszłość 
przy kodyfikacji ustaw nafowych zasięgano o- 
pinii sfer interesowanych, a nie tylko kilku re
prezentantów wielkiego kapitała. s

W dyskusyi poseł H a l b a n  przyrzekł, że u- 
chwała wiecu będzie dla niego obowiązującą.

Po mowie posła L o e w e n s t e i n a  rezolucję 
uchwalono i wybrano komitet, który prowadzić 
ma dalszą akcyę.

Wniosek KoSSianera.
Wiedeń, Wczoraj odbyła się narada partyi 

chrześcijańsko-socyalnej w sprawie wznowienia 
,.łex Kolisko" przez wniosek Hofbauera. Część 
posłów była przeciwna wznowieniu tej sprawy, 
twierdząc, że przez sankcjonowanie ostatnich 
ustaw językowych sprawa ta jest już ostatecz
nie załatwioną. Mimo to Hofbauer chce zgłosić 
na piątkowem posiedzeniu Sejmu swój wniosek 
jako wniosek nagły.

Zwołanie Ee|nów.
Wiedeń. Sejmy Dalmacyi i Karyntyi zostały 

zwołane na 17 b. m.

KosSerencya dla pomocy prawne],
W !edeń. Obradująca tu środkowo-europejska 

-konfereneya dla pomocy prawnej zajmowała się 
wczoraj kwestyą wzajemnego egzekwowania 
prywatno-prawnych pretensyj, przepisów ochron
nych w doręczaniu , i t. p. Dalsze obrady dziś.

Na cześć uczestników konferencyi dał mini
ster handlu Weisskirchner w salach pocztowej 
Kasy oszczędności raut, w którym wzięli udział 
także br. Bienerth, wszyscy członkowie gabine
tu, zastępcy wspólnych ministrów, urzędnicy 
miejscy, różni dygnitarze instytucyj gospodar
czych i sądowych.

Echa procesu Frledjunga.
Wiedeń. Dotychczasowy szef biura prasowego 

w ministerstwie spraw zagr. szef sekcyi J e 11 e 1 
ustępuje ze swego stanowiska. Jego następcą 
ma być radca sekcyjny dr K a n i a .  Ustąpienie 
Jettla łączą niektórzy z przebiegiem procesu 
Friedjunga. _

Urzędowa usta zabitych 1 rannych.
^ Pardubice. Wczoraj ogłoszono urzędowy spis 
zabitych i ranuych p r z y  k a t a s t r o f i e  k o 
l e j o w e j  w U h e r s k u .  — Podług tego spisu 
liczba zabitych wynosi 14. ciężko rannych 35, 
lekko rannych 40.

O liturgią słowiańską.
T rye s t. Z powodu zakazu używania liturgii 

slowieuskiej, wydanego przez biskupa Nagła, 
zamianowanego obecnie koadjutorem w Wiedniu, 
przyszło w kościołach kilku gmin słowieńskich 
do demonstracyj. W kościołach tych musiano 
przerwać nabożeństwa, ponieważ przy odczyty
waniu liturgiki łacińskiej publiczność opuściła 
kościoły.

Misy a chińska.
Budapeszt. Misya chińska odjechała wczoraj 

wieczorem do Berlina.

Sprawy bułgarskie.
Sofia. S o b r a n i e  o d r o c z y ł o  s i ę  do 24 

stycznia. „
Sofia.- G e n e r a ł  B a z o r o  i trzej inni ofi

cerowie oskarżeni o r ó ż n e  n i e p r a w i d ł o 
w o ś c i  zostali przez sąd wojskowy u w o l 
n i e n i .

Salonika. Dziennik „Oteczestwo**, organ kon
stytucyjnych Bułgarów macedońskich, który wy
chodził w językach: francuskim, bułgarskim i 
tureckim, z o s t a ł  z a w i e s z o n y ,  za ataki na 
rząd turecki i za  n a w o ł y w a n i e  do t w o 
r z e n i a  band.

Konstantynopol. Jak słychać, Porta zamie
rzała po otrzymaniu pierwszej wiadomości o mi
tyngu w Sofii, poczynić większe zarządzenia 
wojskowe. Późniejsze jednak depesze tureckiego 
poselstwa w Sofii osłabiły pierwsze doniesienia 
i obecnie nie przywiązują do tego mityngu tak 
wielkiego znaczenia.

Przybycie eskadry francuskiej.
Split. Wczoraj przed południem przybyła tu

taj pod komendą kontradmirała Piveta eskadra 
francuska. Admirał Pivet złożył wizytę naczel
nikom władz. Miasto urządziło na cześć eska
dry koncert, Dzisiaj goście francuscy będą zwie
dzali miasto; eskadra 7 b. m. odpłynie do Tu
nisu.

Ustłttwany zamach,
P aryż. W kopalni węgla w St. Etienne wykryto 

usiłowany zamach. Na szczęście zdołano na czas

katastrofie zapobiedz. Przy rewizyi kopalni oka
zało się, że 15 słupów, podtrzymujących ruszto
wanie, na którera znajdowało się kilkuset ro
botników, było podciętych. V

Spór wydawniczy.
P a ryż. „Illustration**, która nabyła od R o

s t  a n d a wyłączne prawo ogłoszenia po premie
rze dramatu jego „Cbant ec l e r** ,  zażądała 
wczoraj konfiskaty pism „Eclair", „Journal" 
i pisma włoskiego „Seccolo", które ogłosiły wy
ciągi z tego dramatu. „Illustration" wytoczyło 
tym pismom proces:

Newy wielki wezyr.
Rzym. H a k k i  bej odjechał wczoraj do Kon

stantynopola. Na dworcu pożegnał go minister 
spraw zewnętrznych.

Powrót książąt,
Ateny. Utrzymuje się pogłoska o powrocie 

książąt królewskich. Piawdopodobnie wstąpią 
oni na nowo do armii. Być może, że dla za
pewnienia im większej swobody zamianowani 
będą adjutantami króla.

Sppawa Gliewlcza. 5
Petersburg. Zwłoki Gilewicza mają być prze

wiezione do Petersburga. Towarzystwa ubezpie
czeń, w których Gilewicz był ubezpieczony, od
mawiają na razie * wypłaty ubezpieczenia, ze 
względu na samobójstwo.

Egze^ucya na skarbce rosyjskim t
Petersburg. Petersburski „Herold** ogłasza 

rozmowę z hr. W i 11 e w sprawie zafantowania 
papierów rosyjskich w Berlinie. Witte nazwał 
p o s t ę p o w a n i e  r z ą d u  n i e m i e c k i e g o  
g ł u p i e m ,  jeżeli nie było ono obliczone na 
prowokacyę i wywołanie zawikłań w czasie, 
gdy.Rosya jest jeszcze osłabioną. Zafantowanie 
depozytów rosyjskich jest co najmniej afrontem 
dla Rosyi. ś-

S h o l o r a . *
Frederikshald (Norwegia). Maszynista okrętu 

norweskiego „Atlas*1, który przybył tu z Rygi, 
zmarł na cholerę. " ■*

Budapeszt. Podobnie jak dla urzędników woj
skowych obrony krajowej w Anstryi, zaprowa
dzono takie same odznaki z prawem noszenia 
port-e-pće dla urzędników wojskowych honwe
dów. Dzienniki t4Ś|L0sza. iako znaczny postęp, 
że na tych port-e-pćf? znajdować się będzie go
dło węgierskie.

W aszyngton. Prezydent Taft i cesarz Wilhelm 
wymienili z okazji Nowego Roku serdeczne de
pesze.

Waszyngton. Po długim oporze senat zatwier
dził pułkownika Kierensa na ambasadora Sta
nów Zjednoczonych w Wiedniu.

szkontrum wykryło różne niedokładności. Korzi- 
nek został zasuspendowany. Korzinek zawarł z 
Kohnem formalną umowę co do wykonywania 
różnych obrotów na giełdzie, na szkodę Banku, 
względnie jego klientów.

‘ Praga. Dyrektor „Czeska Banka** T i h ak  zo 
s t a ł  r ó w n i e ż  z a s u s p e n d o w a n y ,  ponie
waż, umożliwił Korzinkowi malwersacyę, nie 
prowadząc odpowiedniej kontroli.

Wiedeń. Aresztowany tu bankier Teodor K o h n 
odstawiony został do Pragi.

Wielkie sprzeniewierzenie.
Jak już donosiliśmy wczoraj, a r e s z t o w a 

no w P r a d z e  dysponenta „Czeska Banka**, 
Jana K o r z i n k a .  Jestto instytucya założona 
przed dwoma laty przez kapitalistów starocze- 
skich. Już przed kUku miesiącami obiegały po
głoski o malwersacjach w tym banku, dokona
nych przez tego samego Korzinka. Rada nad
zorcza, której przewodniczy b. poseł do Rady 
państwa i b. burmistrz Pragi dr S r b, zasuspen- 
dowała Korzinka. Nie wydano go sądowi, bo 
przyrzekł pokryć brak 60.000 K. Obecnie wy
szło na jaw, że Korzinek prowadził znaczniej
sze s p e k u l a c j e  g i e ł d o w e ;  skonstatowano 
nadto, że posiada on złożoną w jednym z ban
ków większą kwotę, w mieszkaniu zaś swem 
przechowuje liczne papiery wartościowe. Ko
rzinka, który — jak stwierdzono — zdefraudo- 
wał 60.000 K, aresztowano. Po ustąpieniu z 
banku, Korzinek oddawał się wyłącznie grze 
giełdowej.

(Telegramy „ N. Reformy*)
Praga. „Czeska Banka** ogłasza komunikat, 

donoszący, że uwięziono wczoraj właściciela do
mu wekslowego w Wiedniu Teodora K o h n a  
i jego zastępcę Fritza R o t  ha. Powodem było 
doniesienie Banku czeskiego przeciw byłym ko
mitentom giełdowym banku Ferd. H o u z v i c c e  
i Wacławowi S c h m i d o w i  o usiłowano wy
muszenie. Wymienieni panowie zażądali od ban
ku zwrotu swych depozytów giełdowych, złożo
nych w Banku na pokrycie ich zobowiązań, 
a równocześnie powątpiewali we właściwość 
udzielonych byłemu dysponentowi Banku cze
skiemu Józefowi Korzinkowi poleceń giełdowych. 
Bank przeciw temu zaprotestował, wnosząc do
niesienie przeciw Korzinkowi o wymuszenie. 
Pokazało się w śledztwie, że Korzinek pozosta
wał w stosunkach z firmą Kohna, które wobec 
stanowiska jego w banku były karygodne. Na 
podstawie zeznań Korzinka aresztowano Kohna 
i Rotha. Bank nie ponosi wielkiej szkody, bo 
w zabranych efektach znajdzie pokrycie.

Praga. W sprawie aresztowanego za malwer
sacyę byłego dysponenta „Czeskiego Banku**, 
K o r z i n k a ,  i wiedeńskiego bankiera Ko h n a ,  
odbyły się wczoraj rokowania o pokrycie szko
dy. Nie doprowadziły one jednak do rezultatu. 
Korzinka polieya odstawiła wczoraj do sądu.— 
W  mieszkaniu jego znaleziono manuskrypta ar
tykułu, zwróconego przeciw „Czeskiemu Banko
wi “ i bardzo kompromitującą korespondencyę z 
Kohnem „Czeska Banka** n ie  p o n o s i  z po
wodu tych malwersacyi szkody, ponieważ R a 
da n a d z o r c z a  banku p o k r y w a  w c a ł o 
ś c i  t ę  s z k o d ę ,  przenoszącą 600.000 kor.

Korzinek był w „Czeska Banka** kierowni
kiem oddziału giełdowego. W r. 1900 przedsię
wzięto w tym oddziale szkontrum kasowe;

Walka z gruźlicą.
Jak słyszeliśmy, w najbliższym czasie odbyć się 

ma w Krakowie z e b r a n i o  l e k a r z y  i d z i e n 
n i k a r z y , *  celem obmyślenia sposobu jak najener- 
giczniejszej agitacyi prasowej, zdążającej do walki 
z gruźlicą. — Akcyę tę, której konieczności bliżej 
uzasadniać nie potrzeba, zamierza rozpocząć K o ł o  
k r a k o w s k i e  T o  w. w a l k i  z g r u ź l i c ą ,  za
wiązane niedawno w naszem mieście. Jest to re- 
prezentacya Towarzystwa, istniejącego od kilku lat 
we Lwowie, które pozostanie nadal ogólno-krajo- 
wem, tworząc koła miejscowe w kraju. Krakow
skiemu przewodniczy poseł hr. Antoni Wodzicki, 
do zarządu należą: prof. Ciechanowski, dr Jani
szewski, prof. Jaworski i prof. Kostanecki. Zarząd 
Towarzystwa postanowił przedewszystkiem uświa
damiać ogół w tym kierunku, co to jest gruźlica 
i jak przed tą chorobą bronić się należy, z dru
giej strony — nie zapoznając leczenia gruźlicy u 
starszych w s a n a t o r y a c h  l u d o w y c h ,  któ
rych budowa jest jednak rzeczą kraju —  zabrał 
się do przeprowadzenia myśli tworzenia tanich 1 
niezbyt dużych s a n a t o r y ó w  p o d m i e j s k i c h .  
Koło lwowskie utworzyło sanatoryum takie w Ho- 
łosku. ź

Kolo krakowskie —  jak objaśnia świeżo wyda
ne w druku sprawozdanie —  postanowiło zająe się 
głównie dziećmi, które jakkolwiek jeszcze wolne od 
gruźlicy, znajdują się jednak w tak złych warun
kach ekonomicznych, mieszkają w złych, wilgot
nych, przepełnionych mieszkaniach, źle się odży
wiają, że zachorowanie na gruźlicę w wieku star
szym staje się prawdopodobnemu Dzieci te miały 
być wysyłane codziennie rano koleją do lasu w 
bliskości jednej ze stacyj kolejowych, tam miały 
spędzać cały dzień na świeżem powietrzu, otrzy
mując obfite i dobre jedzenie, a wieczorem miały 
wracać do miasta, do domu. Towarzystwu przy
szedł tu z pomocą p. Wład. Żeleński, właściciel 
Grodkowie, który ofiarował do użytku parę mor
gów lasu. Środki pieniężne “zdobyto dzięki nad
zwyczaj hojnej ofierze dra Zygmunta Kostkiewicza, 
który przesłał zarządowi na ten cel 2500  koron 
w formie zaliczki. Zarząd wniósł podanie do mini
sterstwa kolejowego o wolną jazdę dla dzieci. Gdy 
odpowiedź nie nadchodziła, zarząd bojąc się zmar
nowania lata, postanowił skorzystać z parku Jor- 
dana i z jego urządzeń. Powietrze w parltn Jor- 
dana jest wprawdzie nie tak czyste jak w lesie 
w Grodkowicach, ale w każdym razie bez porów
nania lepsze jak w mieście, dalej —  park znaj
duje się blisko miasta i zaopatrzony jest w roz
maite urządzenia, któro trzebaby ze znacznym na
kładem zanrowadzać w lesie w Grodkowicacb, 
istnieje ^ w ie m  w parku duża weranda z jednego 
boku otwarta, tusze, wodociąg, ustępy i L d. — 
W szystkie te względy skłoniły zarząd do zupełne
go zrezygnowania z Grodkowie, a posyłania dzieci 
po uzyskaniu pozwolenia ze strony Rady miasta 
Krakowa do parku Jordana, w nadziei, że cało
dzienny pobyt na powietrzu w parku także zna
komicie podziała na stan zdrowia dzieci. Zarząd 
uprosił p. profesorową Dziewicką o utworzenie ko
mitetu pań, który się zajął zorganizowaniem całe
go gospodarstwa w parku Jordana. Do komitetu 
weszły oprócz członków zarządu i radcy sądowego 
p. Szybalskiego panie Dziewicką, Cieszyńska, Po
gonowska, Brzezińska, Kadenowa, Dawidowska, Po- 
pielówna, Komitet wyszukał opiekunkę dzieci i ku
charkę. -

Otrzymawszy z magistratu listę dzieci najuboż
szych, sekretarz Tow. badał stan zdrowia tych 
dzieci i wybierał jedynie te, u których nie dało 
się skonstatować żadnych objawów gruźlicy płuc, 
bo posyłane były do parku Jordana jedynie dzieci 
zdrowe na płuea, ale najwięcej narażone na zara
żenie się tą chorobą, bo żyjące w złych warunkach 
hygienicznyeh i w nędzy.

Wysyłanie dzieci do parku Jordana na całodzien
ny pobyt rozpoczęto 23 lipca, a przerwano w dniu 
1 października z powodu zimna. Matki doprowa
dzały dzieci do przystanku tramwajowego w Rynku 
codziennie 8 rano; z Rynku dzieci jechały tram
wajem wraz z opiekunką do parku, a o godz. 5 
wracały znów na Rynek, skąd matki zabierały je 
do domów. W  niedziele i święta powrót następo
wał o 4  po południu. Po przyjeździe do parku 
dzieci dostawały ciepłe przegotowane mleko z Chle
bem lub bulką, o 1 obiad składający się z pożyw
nej zupy, jarzyny lub mącznej potrawy (dwa razy 
na tydzień mięso), przed odjazdem dostawały znów 
mleko z chlebem. Małe dzieci sypiały po obiedzie 
w ogrodzie na specyalnie w tym celu sprawionych 
materacach. W  dni pogodne dzieci bawiły się przez 
cały czas na powietrzu, w słotne na otwartej z je
dnego boku werandzie. Jedzenie gotowano na ku
chence mleczarni Łuezanowickiej, którą bezintere
sownie odstąpił zarząd mleczarni.

W sz y s tk ic h  dzieci uczęszczających do parku było 
43, w tem 22 dziewcząt i 21 chłopców. Najwyż
sza dzienna liczba dzieci wynosiła 22, najniższa 
6 i to tvlko pierwszego dnia (23 lipca). Najwyż
sza ilość dni, przez które jedno dziecko uczęszczało 
do parku, wynosiła 70, najniższa I. Ogółem było 
1107 dni uczęszczania do parku. Wiek dzieci wa
hał się od 3 do 9 lat, niżej 7 lat było 24 dzieci. 
Najchętniej przyjmowano i przyjmowane będą dzieci 
w wieku od 4 — 7 lat. Zbadano też warunki mie
szkalne dzieci, uczęszczających do parku Jordana, 
Badanie to wykazało, że dzieci mieściły się w 22

mieszkaniach; w tych 22 mieszkaniach było razem 
z dorosłymi 156 osób, które miały do dyspozycyi 
1308,05 m.8 powietrza, co czyni przeciętnie 8 4  
m.3 na osobę. W  więzieniach przyjmuje się 22 m.8 
na osobę. Maximuoi powietrza na osobę wynosiło 
13 m.8, minimum 2, 64 m.8! W czterech mieszka 
niach rodzice chorzy byli na gruźlicę. Z 22 .mie-^ 
szkań 10 było wilgotnych, nie nadających się <T) 
zamieszkania. Trawie każde dziecko ważone było 
w budynku akcyzy miejskiej przy rogatce Y\ 
skiej przy przyjęciu i przed końcem uczęszczan i 
do parku. Prawie wszystkim dzieciom z wyjątkiem 
jednego przybyło wagi.

Poprawa zdrowia dzieci była widoczną; już po 
kilku dniach pobytu na świeżem powiotrzu wygląd, 
cera dzieci zmieniały się, dzieci stawały się żyw 
sze, ruchliwsze. Próbę więc, którą zrobił zarząd 
w roku ubiegłym, należy uważać za bardzo po
myślną. W  r o k u  b i e ż ą c y m  w y s y ł a n ą  b ę 
d z i e  w i ę k s z a  l i c z b a  d z i e c i ,  około 100, do 
parku Jordana i to przez przeciąg 5 miesięcy od 
1 maja do 1 października. Koniecznem będzie tak
że wpływ moralny, potrzeba wynaleźi osobę, któ- 
raby zajęciem dzieci celowo pokierować umiała, ko- 
niecznem jest przyzwyczajanie dzieci do karności* 
porządku, celowej pracy, t. j. wyrabianie tych nie
zbędnych zalet społecznych, których nam brakuje 
Koniecznem jest także wybudowanie dużej kuchni 
wraz z salą jadalną. Zarząd Towarzystwa przy
szedł też do przekonania, że należ}' pobierać od ro
dziców wysyłających dzieci do parku Jordana opła
tę za wikt; opłata ta może być minimalną n. p. 2 
do 5 groszy dziennie od dziecka, prawdziwie ubo
dzy mogą być zwolnieni od opłaty; chodzi jedynie 
o zasadę. Zaznaczyć tu należy, że c a ł k o w i t 
u t r z y m a n i e  dzieci od 23 lipca do 1 paździer
nika 1909 wraz z pensyami i utrzymaniem służby 
kosztowało 742 K 80 h, czyli, że jedno dziecko 
kosztowało dziennie 67T h. *

Prócz wysyłania dzieci do parku Jordana, zarząd 
zajmował się wyszukaniem miejsca na założenie 
s a n a t o r y u m  d l a  n i e z a m o ż n y c h  c h o r y c h  
g r u ź l i c z y c h .  Zwiedzono około 20 miejscowości 
leżących blisko kolei; ze wszystkich tych miejsc, 
najwięcej nadawać się będzie część lasu rządowe
go obok kolei, na 22 wiorście pomiędzy stacyami 
Podłężem a Grodkowicami; grunt tam jest piasz
czysty, suchy, pokryty lasem sosnowym, .jest kilka 
wzgórz, na których możnaby wybudować sanato-. 
ryum z drzewa. Zarząd postara się, aby otrzymać 
od rządu pozwolenie na prawo używania części te
go lasu i drzewo potrzebno na budowę. Propono
waną jest b u d o w a  p a w i l o n ó w  n a  20 o-sób. 
Pawilony te będą następnie połączone werandami. 
Na budowę sanatoryum otrzymał zarząd od Rady 
m. Krakowa 1500 K subwencyi, wniósł też poda
nie o Stałą roczną subwencyę; otrzymawszy ją, bę
dzie mógł pomyśleć o urządzeniu opieki nad cho
rymi gruźliczymi („dispensaire") i muzeum gruź!i% 
czego.

Sprawozdanie kończy się wykazem cyfr. Dochód 
od lipca do października 1909 wynosił 5121 K 
24  hal. (wkładki członków 1121 K 24 hal., detek 
Rady m. Krakowa 1500 K, zaliczka dra Kostki 
wicza 2500  K); wydatki 885 K 64 hal., pozosta
je zatem w kasie 4235  K 60 hal. Członków liczy 
Koło krakowskie 81. I w tym kierunku celem zna
cznego powiększenia tej liczby, wskazaną jest ener-j 
giczna akcya na najbliższą przyszłość.

U r o n i k a .
Dziś:
Kraków, środa 5 stycznia. 

K a l e n d a r z y k  k o ś c i e l n y :  Telesfora p. n>. 
i Emiliany p.

K a l e n d a r z y k  a s t r o n o m i c z n y :  'schód
słońca o godz. 7 min. 40, zachód o godz. 3 m. 50 
długość dnia godzin 8 min. 10.

T e a t r  m i e j s k i  i m i e n i a ' S ł o w a c k i  
„Wielki Fryderyk".

T e a t r  l u d o w y :  „Biedna dziewczyna".
U n i w e r s y t e t  l u d o w y  im. A. Mickiewicze 

(sala muzeum techniczno-przem.) o godz. 7 wieczói 
p. St. Szpotański: „Stronnictwa i organizaeya
wielkiej emigracyi".

Z a b a w a  t a n e c z n a  stowarzyszenia maszyni
stów, werkmistrzów mechanicznych i monterów w 
sali Tow. strzeleckiego o godz. 8 1/* wieczór.

T e a t r  m i e j s k i  w e  L w o w i e :  „Aktorki".

Ko m isya Grunwaldzka Rady m. Krakowa od
była wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem pre
zydenta dr Leo. Omawiano p r o g r a m  u r o c z y 
s t o ś c i  G r u n w a l d z k i e j  i sprawę p a n o r a 
my  p. S t y k i  wr B a r b a k a n i e .  Sprawozdanie 
z posiedzenia zamieścimy w numerze popołudnlo 
wym.

Plaga krakowska. Na Rynku głównym 
dzą się we dnie i w nocy gromady chłopców, 
dniących się sprzedażą zapałek. Są to malcy, p, 
ważnie dochodzący najwyżej do siódmego roku żv- 
cia i tworzący smutny materyzł dla kryminału. 
Przez cały dzień uwijają się po Rynku głównym 
nagabując przechodniów. Pierzchają na widok poli
cjanta. ażeby w kilka minut później zgromadzić 
się na innym punkcie Rynku. Chłopcy ci, najczę
ściej bezdomni, albo wypędzeni przez rodziców na 
żebraninę, są zwłaszcza w nocy plagą przechodniów 
z powodu natręctwa. W  chwilach zaś wolnych od 
tego zawodowego zajęcia, wyprawiają późną noca 
po Rynku krzyki w połączeniu z harcami, częstu
jąc się przy tem wyrazami, których słuchać zmu
szona jest przechodząca publiczność. D zn/e się to 
nieraz nawet po 11 w nocy. Ktoś wreszcie powi
nien zająć się temi zdziezałemi dziećmi.

P ożar p rzy  ul. K row oderskiej. Wczoraj o go
dzinie 6 wieczór w s k ł a d a c h  d r u k ó w  p. A n- 
c z y c a w domu pod 1. 33 przy ul. Krowoderskiej 
powstał pożar, spowodowany zajęciem się belki ko-
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licowej, odprowadzającej dym ze znajdującej się 
W sąsiedztwie pracowni stolarskiej. Na miejsce po
łam  przybył natychmiast pluton miejskiej straży 
pożarnej z brandmistrzem p. Żołdanlm na czele, 
który pod kierunkiem naczelnika p. Feliksa Nowo
tnego rychło pożar zlokalizował przez wyrąbanie i 
ugaszenie płonącej belki. Dzięki szybkiej pomocy 
ogień nie wyrządził znaczniejszej szkody. W ra
zie, gdyby pożar wybuchł w nocy, t. j. w czasie, 

1 w którym nie ma nikogo ze służby w magazynach, 
pożar mógł wyrządzić bardzo znaczne szkody w 
składach bardzo wysokiej wartości.

R o zp ra w y prz8d przysięgłym i. Lutowa kaden- 
eya sędziów przysięgłych rPzpocznie się w krakow
skim sądzie parnym w dniu 3 lutego. Pierwszą 
będzió rozprawa przeciw Władysławowi D o b r z a ń 
s k i e m u ,  oskarżonemu o zbrodnię oszustwa (przew. 
starszy radca Grodyński). W  dalszym ciągu roz- 

. praw, które już rozpisano po dzień 21 lutego, od
będą się między innemi w dniu 7 lutego rozprawa 
przeciw Gustawowi B a z e s o w i ,  właścicielowi han
dlu szkłem przy ul. Grodzkiej, oskarżonemu o zbro
dnię oszustwa (przew. star. radca Ferens). W  dniu 
14 lutego rozpocznie się rozprawa przeciw Szymo
nowi N a t o w i c z o w i  z Nowego Sącza (przew.

dca dr Jasiewicz), oskarżonemu o zbrodnię oszu
stwa. Do przeprowadzenia powyższej rozprawy de
legowano sąd krakowski. Rozprawa przeciw Jani 
nie B o r o w s k i e j ,  jak to już donosiliśmy, rozpo
cznie się przed specyaluą ławą sędziów przysię
głych w dniu 12 stycznia.

Niew łaściw ość. Jeden z listonoszów krakow
skich roznosi swoim adresatom książeczki nowo
roczne w języku niemieckim, sprowadzone z Wie
dnia i tam drukowane. Jestto niewłaściwość godna 
napiętnowania.

TflW . Wielkopolan grupujące wszystkich roda
ków z zaboru pruskiego w Krakowie, urządza 9 
stycznia w salach Kluba pocztowego (Lubicz 5) 
zabawę taneczną, poprzedzoną przedstawieniem 
amatorskiem. Dochód przeznaczony na cele Kolonii 
wakacyjnej dla dzieci wielkopolskich w naszym 
kraju. Zaproszenia i bilety wydaje prezes Tow. 
p. Józef Filipowski drukarnia Uniwersytecka (Zgo
da 2) codziennie od 3— 4  po południu.

Piknik histo ryk ó w , który się odbędzie w sali 
Saskiej dnia 11 stycznia, zapowiada się wspaniale. 
Komitet zabawowy urzęduje codziennie od 1 0 — 11 
godz. rano i od 4 — 5 godz. po poi. w uniwersyte
cie w sali nr 33, I p., gdzie można zgłaszać się 
po zaproszenia. Dla wygody uczestników komitet 
wziął kwiaty we własny zarząd i sprzedawać je 
będzie po cenach przystępnych.

Z  karnawału. Zabawa taneczna z kotylionem 
i niespodziankami kwiatowemi odbędzie się stara
niem Związku ogrodników i Czytelni im. J. Kiliń
skiego T. S. L. w sobotę dnia 8 stycznia w sali 
Sokoła krakowskiego. Początek o godz. 9 wieczór. 
Bilet pojedynczy 2 K, familijny (3 osoby) 5 K. 
Wstęp tylko za zaproszeniami, które wydaje ko
mitet w lokalu Czytelni (Szpitalna 18, II p.) mię
dzy gódz. 8— 9 wieczór oraz skiepy kwiatowe pp.

" Michalskiej (Szewska) i Freegego (Sukiennice).
Z T o w . pielęgnowania nauk społecznych w  

Krakowie. Walne zgromadzenie odbędzie się dnia 
7 stycznia, o godz. pół do 8 wieczorem,'’ w lokalu 
Tow. technicznego przy nlicy Straszewskiego 1. 28 

.  II p. Na porządku dziennym sprawozdanie zarządu 
Y  g ło w n io , wybór nowego zarządu i komisji spraw

dzającej, oraz dyskusja w sprawach społecznych i 
zmiany statnta. Goście, wprowadzeni przez czł.n- 
kćw, mają wstęp wolny. Ze względu na ważność

r obrad uprasza się o liczny ndział. •>. 4 »
„Betleem Polskie" w  Bronow icach małych

odegrane będzie 6 i 9 b. m. o godz. 6 wieczorem. 
Bilety z przywozem i odwozem 3 K. Można je do
stać w kawiarniach: Sauera, Bizanca i Michalika.

-Furmanki czekają przy rogatce łobzowskiej. 2 5 ’/0 
k  czystego dochodu przeznaczono na pomnik Kościu- 
f  szki w Krakowie.

Ze szkoły' dram atycznej K. Gabryelskiego
r.iszą nam: Z dniem 1 stycznia otwarty został

specyalny kurs dla nieletniej młodzieży. W  zakres 
nankowy, poza inauką dykcyi, która stać będzie na 
pierwszym planie, wchodzi: nauka deklamacyi oraz 
sceniczna literatura klasyczna, romantyczna I no
woczesna. Oplata na tym kursie wynosi 15 K 
miesięcznie. Wpisy przyjmuje kancelarya Instytutu 
muz. (Gołębia 14) od 12— 1 i od 4 — 6. *

F a łszerstw o w ekslow e. Ze Lwowa telefonują 
nam; Na polecenie sędziego śledczego wypuszczono 
na wolną stopę aresztowane w ubiegłym miesiącu 
Helenę M a l i c k ą ,  byłą kasyerkę kawiarnianą i 
niejaką N a y e r o w ą ,  oskarżone o współwinę w 
znanej aferze wekslowej S ł o n e c k i e g o .  -

M orderstwo w  Eogusławicach. Z P o z n a n i a
donoszą: W sprawie morderstwa, popełnionego na 
rodzinie Wasilewskich w Bognsławicach, ogłasza 
sędzia śledczy przy sądzie okręgowym w Plesze
wie, że robotnik Stanisław Wawrzyniak, którego 
aresztowano w Rogowie, a który następnie powie
sił się w więzienia w Żninie, nie jest identycznym 
z poszukiwanym mordercą. Wykazały to z całą sta
nowczością oględziny zwłok wisielca.

Bale dworskie. Z Wiednia donoszą: W ielki bal 
dworski odbędzie się w W i e d n i u  18 b. m. 
a w B u d a p e s z c i e  24  b. m. H

Aresztow anie oszustki. Z Berlina telegrafują: 
Ar^ztowana tu wczoraj oszustka nazywa się Anna 
Czylawska; występowała także pod nazwiskiem  
Anny Kińskiej. * . s

SiRl.erĆ aw iatora. z  Bordeaux telegrafują: Pod 
czas wzlotu a\\iator D e l a g r a n g e  s p a d ł  i 
z g i n ą ł  n a  m i e j s c u .

W dalszym ciągu telegrafują z Bordeaux: De
lagrange wzniósł się wczoraj o godz. 2 m. 44  po 
południu na 6woim aeroplanie z aerodromu. Aparat 
odbył już trzy okrążenia, gdy w tern pochwycił 
go silny wiatr. Lewe skrzydło aparatu zwinęło się, 
prawe pochyliło się ku ziemi a Delagrange spadł 
z wysokości 20 m. głową w dół i zabił się na
miejscu. Twarz jego ponad lewem okiem silnie 
nabrzmiała, jedna noga złamana.

Tajem nicza zbrodnia. Z Paryża telegrafują: 
Dnia 15 grudnia znaleziono na torze kolejowym 
koło Brunoy zwłoki wdowy po byłym członku rady 
nadzorczej Banku francuskiego Gouine. Wczoraj 
przesłuchano i aresztowano zawikłanego w tę afe
rę żołnierza Graby’ego, ponieważ nie udało mn się 
wykazać swojego alibi.

W dalszym ciągu telegrafują z Paryża: W  toku 
przesłuchania Graby i jego wspólnik Michel przy
znał się do zamordowania i ograbienia pani Gonin.

Zajście na balu. Z Londynu donoszą: W  je
dnym z lokali zabawowych w Nowym Jorku przy
szło ostatniej nocy do strasznego zajścia. „ W  lo
kalu tym odbywał się bal, urządzony przez grono 
najbogatszych przemysłowców. Około północy w e 
s z ł o  do s a l i  b a l o w e j  15 l u d z i  z r e w o l 
w e r a m i  w r ę k a c h ;  wśród zebranych powstała 
p a n i k a ,  gdy napastnicy z a c z ę l i  s t r z e l a ć .  
Ogółem padło okoto 100 strza!ów. Kilka osób, mię
dzy niemi dwie panie, zginęło.

Rockefeller jako sędzia przysię g ły. Z Nowe
go Jorku donoszą: Rockefeller wylosowany został
na sędziego przysięgłego w procesie przeciw kilku 
handlarzom drzewa, nie przyjął jednak tego powo
łania, twierdząc, że jest zanadto przeciążony inte
resami. Sąd nie przyjął tego oświadczenia, twier
dząc, że Rockefeller mimo iż jest miliarderem, ma 
takie same obywatelskie obowiązki, jak każdy in
ny. Wobec tego Rockefeller musiał zasiąść na ła
wie przysięgłych. -.

W ym ordow anie aeronaufów. Z Londynu tele
grafują: Jak aż Toronto <lononząr kotolioki liistup
Pascal w Kanadzie15 otrzymał od misyonarzy wia
domość, że Eskimosi znaleźli balon, w którym znaj
dowało się kilka osób. E s k i m o s i  z a b i l i  ae-  
r o n a n t ó w  i o o r a b o w a l i  c a ł y  b a l o n .  — 
Przypuszczają, że był to balon A n d r e o g o  (?).

M ilionowy zapis. Z N. Jorku telegrafują: Wdo
wa po znanym milionerze Russel Sage zapisała na 
rzecz tutejszego uniwersytetu 3 miliony koron.

M ianowania I przeniesienia. „Gazeta lwow
ska" ogłasza: Namiestnik przeniósł praktykanta 
konceptowego namiestnictwa Jana Palmiego ze 
Lwowa do Łańcuta; zamianował kancelistę policyi 
Jana Sokołowskiego w Krakowie oficjałem policyi 
w krakowskiej dyrekcji policyL

„Wiener Zeitung" ogłasza: Minister finansów 
zamianował inspektora okręgu cłowego we Lwowie 
Romana Martiniego nadinspektorem.

Z m arli:
Józef Ć w i e r t n i a ,  obywatel m. Snchy, umarł 

tam, przeżywszy lat 75. -i

Losy krakowski©.

954, 971, 937. 34.047, 093, 150, 190, 212, 247
253,^264, 339, 380, 396, 402, 433, 464, 494,
505, 517, 561, 656, 705, 891, 918, 950. 35.077,
086, 160, 263, 374, 417, 420, 448, 470, 526,
637, 648, 776, 901, 946. 36 205, 223, 243, 376,
463, 500, 553, 706, 831. 37.026, 034, 155, 283,
294, 305, 370, 410, 495, 513, 537, 642, 738,
739, 787, 855, 869, 870. 3&.014, 038, 303, 326,
374, 497, 516, 558, 575, 629, 645, 811, 920.
39.118, 125, 135, 178, 383, 402, 442, 495, 503,
597, 611, 722, 757, 760, 950, 967, 986.

40.064, 068, 147, 275, 330, 358, 360, 431,
454, 292, 499, 532, 557, 662, 695, 713, 768,
784, 887, 943, 996. 41,012, 066, 236, 292,421,
482, 662, 702, 716, 796, 889, 891, 978. 42.004,
123, 139, 174, 190, 311, 391, 406, 510, 652,

ttt a t • ai. i J 689, 778, 902, 969. 43.050, 078, 167. 225 265,
W czoraj w  dalszym ciągu odbywało się p rzez !o n o  noo 3 7 a  4.1J. 4.14; kao 5 cco

cały dzień ciągnienie losów krakowskich. Ko-1 - 98’ 328> 374> 414’ --16’ -542’ 561’ 580’ 668’
misyi przewodniczyli kolejno prezydent dr L e o 
i wiceprezydent dr S ż a r s k i .  Wczoraj wylo
sowano dalszych 1200  losów, które wygrały 
po 60 koron. Numery wylosowanych losów są 
następujące:

171, 172, 236, 264, 323, 409, 450, 528, 583, 
586, 692, 807, 863, 872, 886 , 949, 977. * ---

1.174, 267, 373, 444, 457, 468, 514, 526, 
654, 894, 2.028, 100, 120, 203, 322, 343, 389,
442, ”456, 466, 536, 546, 557, 600, 665, 844,
Sól, 893, 897, 3.161, 183, 232, 363, 432, 471,
543, 628, 846, 878, 888 , 906, 924, 4.162, 165,
223, 265, 350, 425, 499, 551, 591, 596, 598, 
658, 745, 766, 910, 994, 5.134, 155, 253, 304, 
317, 407, 424, 430, 455, 504, 767, 828, 986,
6.027, 066, 126, 168, 174, 235, 353, 366, 468, 
477, 738, 844, 910, 953, 7.052, 072, 146, 348, 
352, 465, 500, 591, 600, 608, 650, 683, 808, 
867, 931, 963, 982, 8.080, 302, 392, 461, 716, 
752, 762, 782, 793, 799, 813, 864, 867, 892, 
893, 903, 919, 9-006, 029, 037, 087, 113, 114, 
135, 173, 198, 272, 510, 526, 609, 640, 854, 
878, 905, 974, 975. „ •

10.121, 144,; 190, 258, 273, 349, 400, 421, 
439, 553, 557, 569, 584, 750, 867, 909, 956, 
964, 11.027, 336, 503, 592, 677, 735, S73, 995, 
12.155, 166, 202,' 222, 242, 239, 322, 335, 453, 
664, 733, 861, 13.013, 029, 058, 064, 109, 243, 
260, 2 9 7 / 324, 260, 297, 324, 438, 539, 596, 
680, 743, 898, 14.145, 222, 249, 359, 422, 663, 
700, 788, 869, 982, 15.230, 231, 232, 323, 334, 
495, 529, 641, 666 , 692, 798, 844, 848, 931, 
956, 16.023, 112, 144, 236, 285, 303, 344, 354, 
360,-388, 432. 436, 661, 662, 710, 741, 807, 
842, 845, 856, 864, 8 8 8 . 922, 930, 946, 17.041, 
065, 188, 244, 301, 308, 309, 423, 444, 507, 
588, 603, 769, 778, 845, 939, 946, 18.029. 
203, 227, 232, 272, 292, 304, 315, 336, 538, 
668 , 763, 775, 850, 859, 868 , 872, S83, 19.020, 
031, 056, 151, 173, 180, 236, 277, 350, 358, 
398, 402, 469, 476, 655, 701, 751, 772, 791, 
829, 851, 880.

20.074, 153, 212, 249, 435, 598, 661, 795, 
913, 21.127, 235, 285, 287, 483, 576, 684, 685, 
760, 795, 821, 889, 898, 22.062, 079, 217, 221, 
238, 441, 566, 587, 905, 23.032, 050, 167, 206, 
228, 281, 296, 313, 345, 441, 455, 466, 503, 
552, 561, 582, 685, 745, 829, 993, 24.082, 220, 
247. 475, 485, 555, 574, 628, 789, 849, 970, 
974, 25.256, 472, 480, 525. 599, 651, 674, 726, 
732, 832, 905, 949, 26.012, 023, 279, 431, 535,
550, 691, 706, 806, 27.076, 127, 178, 309, 338,
427, 502, 510, 581, 776, 781, 909, 973, 996, 
9 8 .0 8 1 , 0 78 . LZł. 18.z._isa fc. 448. 5.72. 590. 
664, 739, 742, 871, 876,>%ną, 0061 934, 999,
29.027, 088, 206, 320, 34t 455, 550, 611, 613, 
647, 977.

30.006, 009, 087, 203, 211, 326, 369, 659, 
6 72 , 903 . 31.085, 165, 212, 220, 351, 357, 3 9 1 , 
448. 463, 483, 499, 525, 532, 583, 657, 685, 
767, 904, 980. 32.031, 298, 31,5, 336, 629, 698,
751, 766, 834. 33.057, 071, 0Ś8, 353, 405, 450,
513, 08O, 692, 870, 874, qi)7, 914, 935, 950,

689, 709, 885, 904, 950. 44.006, 041, 118, 146, 
188, 219, 283, 357, 363, 419, 545, 646, 672,
698, 779, 801, 829, 860. 45.029, 077, 227, 312. 
327, 404, 436, 498, 612, 686 , 779, 793, 910,
946, 984, 46.019, 025, 043. 046, 061, 080, 126, 
137, 152, 177, 208, 216, 224, 266, 277, 306 
418, 432, 468, 529, 848, 917. 47.022, 141, 153. 
170, 213, 240, 286, 372, 449, 468. 543, 664,
700, 760, 792, 899, 928, 935, 964. 48.104, 139,
169, 179, 289, 379, 388, 406, 407, 440, 447,
479, 629, 667, 748, 777, 794, 856, 929, 934,
954, 976. 49.065, 097, 140, 202, 305, 325, 405, 
416, 430, 655, 665, 670, 698, 749, 837, 982.
50.089, 114, 127, 139, 403, 469, 533, 663, 719, 
787, 794, 926. 51.051, 072, 102, 259, 263, 267, 
280, 319, 375, 392, 493, 902, 925. 52,143, 222, 
312, 343, 349, 466, 508, 692, 797, 988, 997.
53.151, 184, 226, 268, 383, 460, 544, 675, 703, 
730, '790, 822, 841, 843. 54.189, 279, 329, 342, 
387, 538, 601, 665, 682, 712, 746, 777, 867,
872, 920. 55.033, 069, 077, 245, 292, 418, 504, 
748, 752, 771, 791, 825, 855, 927, 983. 994.
56.035, 049, 094, 124, 130, 206, 414, 435, 45S, 
461, 618, 624, 633, 705, 716, 791, 803, 805,
849, 956, 964, 985. 57.075, 216, 263, 272, 284, 
361, 364, 457, 533, 537, 564, 660, 898. 58.003, 
127, 232, 279, 341, 463, 478, 495, 525, 671
684, 726, 735, 742, 764, 778, 783, 801, 824,
962, 961. 59,012, 032, 199, 290, 332, 354, 392, 
495, 514, 516, 542, 543, 632, 671, 776, 803.
896.

60.024, 102, 154, 169, 331, 367, 371, 374,
411, 496, 507, 533, 542, 559, 568, 591, 717,
761, 814, 850, 895, 909. 61.000, 005, 034, 170,
186. 209, 235. 245, 269, 290, 422, 443, 494,
576, 674, 677, 752, 832, 991. 62.039, 052, 063.
136, 244, 269, 315, 354, 436, 445, 501, 637.'
725, 745, 939, 958. 63.153, 171, 196, 278, 400, 
432, 590, 678, 691, 743, 784, 877. 64.112, 119,
162, 275, 292, 315, 336, 526, 561, 613, 870,
900, 937, 971. 65.000. 031, 038, 039. 071, 151, 
156, 157, 278, 374, 395, 603, 614, 688 , 764,
767, 845, 851, 861, 941, 991. 66.012, 017, 069,
251, 612, 572. 598, 669, 682, 694,-759.67.072,
197, 245, 289, 386, 424, 564, 585, 710, 853,
898, 899, 980. 68.009, 019, 073, 078, 234, 241, 
455, 571, 661, 676, 785, 877, 878, 895, 958,
998. 69 059, 081, 088, 120, 182, 205, 210, 229, 
256, 258, 286, 374, 466, 469, 682, 748,* 754,
793, 893, 911, 928, 940.

70.088, 171, 214, 233, 245, 307,- 311, 371,
405, 435, 442, 519, 530, 606, 630, 635,' 700,
702, 740, 775, 839, 880, 928, 970. 71.040, 046,
087, 168, 270, 442, 503, 645, 647*. 672, 673,
741. 823, 918, 929. 72.032. 039. 089, 126, 187
188, 193, 196, 205 230, 244. 256, 266. 316,
354, 355, 391, 466, 514, 53u, 578, 604, 622,
628, 654, 780, 839 , 951, 956. 73 0 2 9 , 110, 170,
444, 511 611, 634, 678, 717,- 743, 774, 808,
838, 852, 926, 966. 74.136, 226, 341, 373, 526,
552, 601, 625, 629, 662, 664, 731, 797, 827,
861, 954, 986.

S r o d a ,^  Stycznia 191(4

Bucb prsefegdsycb.
Kraków, 4 styczi ij 

H O TE L  C E N T R A L N Y : radca Kajetan Kos'ński ze 'I 
wa, Eugenia Tołcacz ze Słomnik, Tadensz, Adam. 
desta Tołkaczowie ze Skotyniany (Padole ros.\ ’ 
Sklenarski z żoną i syntm ze Stogniawic (Król. . ... 
Jan Klaczak z żoną z Białej, Józef Schrott z Frzeaiyśj" 
Maks. Wirlh z Wiednia.

H O TE L  pod R O ZĄ: Leapold Zych z Czernichowa, .Lt- 
rya Czarkowska z Nowego Jorku, X. Frauo. Sznrmiak’ 
z Czerm na, starosta Bronisław \\ aydowicz z Nowego 
Targn, Małgorzata Emler z Poznania” Jianan i Mury a 
Kaczyńscy z Dąbrowy górniczej (Król. Fol.), Baltazar 
Browiński z Irkucka, Janina Guranowsku z Warszawy, 
Wiktor i Lucya Sawiccy z Łomży.

HOTEL SASKI: A \A olbtrg, O. Asterblum z Częstocho
wy, S. Qnittner, A. Wolf z Wiednia, F. Diebl, A. Eiuzcr 
z Warszawy, K. Markiewicz, A. Ohamel z Sosnow-a, A. 
Lazar z Wiednia, KI. Baranowski z Warszawy. Ii. Le; 
bowski z Gorlic, J. Łącki z Królestwa Pol,, H. Stenit" 
z Lifege.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca,
Michał Konopiński.

.. M tm ii  m T T E K
em. c. k. s ta rszy kom isarz s tra ży  skarbowej,
przeżywszy lat 76, po krótkiej a ciężkiej cho
robie, zmarł w poniedziałek 3 stycznia 1910 r. 
W smutku pozostała żona, dzieci, zięciowie i 
wnuki zapraszają Krewnych, Przyjaciół, Kole
gów, Znajomych i pobożną Publiczność na wy
prowadzenie zwłok z domu żałoby w Podgórzu 
przy ulicy 3-go Maja, J. 22 , które się odbędzie 
we środę dnia 5 stycznia 1910 r. o godzinie 3 
po południu, wprost na miejsce wiecznego spo

czynku.
Hzbcieńsfwt) żaiafoaa

odprawione zostanie w piątek dnia 7 stycznia 
b. r. o godzinie 8 rano w kościele parafialnym 

w Podgórzu.

Kursa telegraficzne.
Wiedeń, 4 stycznia. Losy: a) procentowe: Austryackio 

zakładu kred. z obi. prc. z roku 1880 3-pro. 2o4-75. Austr. 
zakl. kr. z obi. prc. z r. 1889 3-pro. 275'—. Ursgul, Du
naju z 1870 r. 100 złr. 6-prc. 2:3-90. Węg. Banku hip. 
po 100 złr. 4-prc. 243-90. Pożyczka serb, prem. po 100 fr. 
2-prc. 101*90. b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 
5 złz. 24'—. Zakł. kred. dla h. i p. po 100 złr. 542-—. 
Clary 40 złr. m. k. 23 5'—. Pożyczka m. Insbruka 20 
złr. 110'—. Losy m. Krakowa 20 zł. 101*—. Pożyczka 
m. Lubiany 20 złr. 81*--. Pałffy 40 złr. 233'—. Czerw 
krzyża Tow. auatr. 10 złr. 64'—. Czerw, krzyża węg. 
Tow. 5 złr. 86-25. Losy fund. arcyka. Iludolfa 10 złr. 
70-— . Salina 40 złr. m. 274-—. Pożyczka Salcburga 
71 złr. lOi.*—. Tureckie oblig. prem. kolei po 400 fr. 
224'75. Tureckie oblig. prem. kolei prc. 226-25. Losy 
kom. m. Wiednia z 1874 roku 540'—.

Berlin, ,4 stycznia. Austryackie banknoty —*—. Spi 
rjtna — .

Paryż, 4 stycznia. Renta 3-pro. 98-87. Mąka 31*45.

Zamknięcie giełdy.
Wiedeń, 4 stycznia. Zamknięcie giełdy o g . 3 m. 10.

(Waluta koronowa.)
Akcye: Anstr. Zakł. kred. 6 3 25, węg. Zakł. kred. 

792 —, Anglobankn 317 75, Unionbankr 594 60, I.an- 
derbanku 507 75, Bankyerein 548 50, Bodencredit 11 42, 
Galie. Banku hipotecz. 6b5 —, Kolei państwow. 752 5<\ 
kolei połudn. 126 50, 4% Po i- m- Krakowa 93 —, kolei 
północnej 54 72, kolei Czerniow. — Alpiny 752 25, 
Bim^Muranyi 6r>8Jł5, Prag. Tow. żelazu. 26 45, Fabryki 
Broni 695 - - .  Akóye- Tureo le iy L  369 —, Gal. ake. Tow. 
kop. n. 775 —. Óbl. węg. indemniz. 93 25. Renta ma
jowa 94 90. Austr. renta koron. 94 95. Węgier, renta 
koron. 92 50. 59 letnio Listy Tow. kred. ziems* 93 80. 
4°/0 Listy Bankn hip. 93 75. ‘i'WU  Listy Banku hip. 
99 50. 5°/o Listy Ban’ u hip. 110 —. 4% Listy Ban.-:n 
kraj. 94 50. 4‘/„®/0 Listy Bankn kraj. 100 26. 4“/0 Gal. 
Obi. propin. 97 80. 4 l)/o Gal. pożyczki kraj. 1893 94 15. 
4°/0 Pożyczki m. Lwowa 93 —. Losy tureckie 226 75. 
Marki 117 85. Ruble 25-4 26. Rosyj. pożyczka 101 30. 

Usposobienie: rezerw.

Zakład artystyczno-kamieniarski 
i budowlany

Józefa Kuleszy
naprzec-w cmentarza w Krako
wie, posiada wielki wybór goto
wych pomników z piaskowca, gra
nitu i marmuru. Podejmuje się 
wykonania jpobowców w miejscu 
i na prowincyi. Telefon 759. 

11 3 0 _

iiidjiila il®!
pne. — Zgłoszenia pod N aiiC Z ycisIka  w Admi
nistracji „Nowej Reformy". 335 7 o

l i i  l i i i  t e t e i i i i .
e«®.®®©©©e®®*©©©»®«©e#©®©©®®#

IlKtHlj w Slaisa Teaira.
N

W piątek  dnia 1 stycznia  1910 r.
Paryskie Towarzystwo milośsiiiów

starych i n s i r m t t a )
(Societe de concerts d’instrumen ts anciens)

1 fo c te d z io te k  dnia 19 stycznia  1919 r.
Ignacy fricthnan

^  (III koncert. Dzieła: Schumanna, Men- 
* delssohna, Brahmsa.) 35 3 o

5 "■

Repertuar:
Piutek 14; Jadwiga Dębicka, śpiew.

Lilia Mukułov,'Ska, pianistka. 
Czwartek 20: Efrem  Zimbalist, sk rzy

pek. J. Lew icka, śpiewaczka.
Piątek 28: Konrad Ansorge, pianista. 
Wtorek 1-go lutego: Selma Kurz.

Pokój frontow y
dla 1—2 osób, z utrzymaniem, na czas krótszy 
i dłuższy. Krupnicza 10 II p. — 79 3 6

Fauna z ukończoną szkołą wy
działową, władająca ję

zykiem polskim i niemieckim w słowie 
i piśmie, poszukuje zajęcia biurowego. 
Zgłoszenia przyjmuje Administracja „N. 
Reformy" pod T. D.

X88(zydeH(a lowta
władająca biegle językiem niemieckim, 
poszukuje lekcyj. Zgłoszenia przyjmuje 
Administracja „N. Reformy" dla Z .  S .  

' 82 1 0

w wieku 25— 35 lat, umiejący czytać 
i pisać po polsku i cokolwiek po nie
miecku. Zgłoszenia przyjmuje Admini- 
stracya „N. Reformy". 498 i o

LUDWIKA STASIAKA
Humoreski 
Nowe Humoreski 
Trzecie Humoreski. 

We wszystkich księgarniach. 60 2 o

p0 Pows('ańca 7:
' f ś  S&U W  *1 ku, kobieta 70-cioletma,

utrzymująca z pracy rąk swoich dwoje
chorych ludzi, z braku roboty, woła o
pomoc. Szyje, reperuje, odnawia bieliznę,
suknie i t. p. Adres: Wiktorya Podbiel-
ska, Mikołajska 14, II piętro. 532 3 0

poleca
• K o m ite t o b c h o d u  S ło w a c k ie g o  w e  L w o w ie .

1. Biusty Słowackiego według orygi
nału W. Szymanowskiego po 12 kor.

2. Medale b ro n io w e r Słow ackiego we
dług oryginału J.'Raszki po 10 kor.

3. Księgę pamiątkową J. Słowackiego 
3 tomy — 150 arkuszy druku po 20 kor.

Do nabycia w księgarni Gebethnera 
i Spółki. Zamówienia z prowincyi usku
tecznia sekretaryat Komitetu we Lwo
wie, Żulióskiego 11 A. 67 6 o

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w  Krakowie
*■- f-

p o l c c a '  r*»- "

JULIUSZA SŁOWACKIEGO PISmA
Zbiór utworów wydanych za życia i po śmierci poety, w układzie 
Ajtura Górskiego, 6 tomów Kor. 1 5 / w oprawie Kor. 20. Wydanie 
na lepszym papierze Kor. 20. W oprawie Kor. 30. Toż w ozdobnej 

półskórkowej oprawie Kor. 40. 6293 12 12 '

Ko nabycia we wszystkich księgarniach.

W o a flic to a  J 982j  M e rm y ”
1 2  0 -• Koron

Józef G łada . O porni, powieść w 2 tom. na tle prześladowania unitów 4'—
B. B olesław ita. P a r a  C zerw o n a , powieść w 2 tom. . .r............ 2'4q

— P r z e d  b u rzą , sceny z r. 1830, 1 tom *..............................................1-2q
— E m isa ry u sz , wspomnienie z r. 1833 ........................................................ i-2q
— N ad S p reą , powieść....................... i*2q
— N ad m od rym  D u n a jem , powieść . \   ..........................-. . i -20

j .  U. Niemcewicz. Żyw oty zn a c z n y c h  w  XVIII w ie k u  lu d z i _ —'40 
Do nabycia w Administracyi „N. Reformy", oraz we wszystkich księgarniach

Skład główny w księgarni G. Gebethnera i Ski w Krakowie.

odznaczony 
najwyisiemi nagroda®Z a k ła d  p o g r z e b o w y  

i S A K A
przy aL iw. Tomasza L 4. tuż przy płaca Szczepańskim, filia : ulica Raparnika 1. 6. —  Telefon lii 33Ł-

Zaklai podejmnje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok do wszystkich
k:ajów europejskich. 21 3 O

f l a m s l l r e
najświeższe modele paryskie, poleca na obecny sezon

A Ó Z M F z )  A a J R M A Ń S K A
KRAKÓW , UL. ŚW. KRZYŻA 7 , I p .

W  wielkim wyborze kapelusze żałobne. ! 41 3 o

. Młodego i zdolnego 75 3 3

p o m t k i r f l t a
przyjmie Wojciech Olszow ski w  K ra
kowie, Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej

M U Z Y  POLSKICH
„ Florya ńska 37 ei s 15

poleca oryginalne obrazy olejne, akwa
rele, pastele pierwszorzędnych artystów. 

Salon otwarty od 9—12 i 3— 5.

SzKólko freblocusho
Tisffli MSMskigJ

przyjmuje dzieci każdego czasu, zape
wniając troskliwą opiekę. 3 43 2 o

OL św. Krzyta 13,1 p,

] ISZySS Ihircutii
oraz pomocy we wszystkich przedmio
tach z niższego gimn, lub szkoły wydz., 
udziela b. * uczeń wyż. gimn. mem. w 
Cieszynie. A. C., ul. św. Gertrudy 1. 23, 
parter, oficyna.________ 331 u  o

Obiady $©m©we
w domu i na miasto. — Zacisz" 14, 
II piętro, na prawo._______ s o

t w u m
|  0000 (8iiia Central. 0000 §
-  P ier^ zerzg tśn g  n ensyonai polski. 1

ooo ceny umiarkowane, ooo |
Dojazd statkiem z Rjeki (Fiume) lub ko
leją elektryczną z Abbazyi-Mattuglie.

g®©©©©®®®®®©**®®*®®®*®**®*©:
70 2 0.

Założony w r. 1872

WM aitistiim-kaanUi

braków, ul. Rakowicka 7, tel. 432.
podejmuje się wykonania grobowców 
i pomników, tak w miejsca jak na 
prowincyi, oraz poleca wielki wybór 
pomzików gotowych z piaskowca, m:'- 
muru i granitu. 81 287 300

♦  prawdziwe angielskie ceylony su
rowe i palone zapomocą gorącego 
powietrza — poleca 424 16 20

1 1  mm j
I ' M y  tym i, iói il .  Sijilaitei. i
♦  >

^ e n e z y e i e l
z praktyką giranazyalną i w ydziałow ą  
może udzielać > lekcyi. z - zakresu nauk 
gim nazyalnycli, do egzam inu dojrzałości 
z gimnazyum, seininaryum naucz., dc 
egzaminu wydziałowego etc. Łaskawe 
zgłoszenia dla 0 . S . w Administracyi 
„N. Reformy11. 68 2 o

Od 4  Koron
_ s u k n i e  d a m s l d e

od 1 k oron y
giilsta&l dla cliiesi

przyjmuje się do roboty: F s s e l s k a  
25, II p. front. 48 1 o

Do w y t k n ą
od 1 kwietnia 1910 dwa lokale na
dające się na sklepy lub biura w no
wej kamienicy przy ulicy Szpitalnej, na
przeciw teatru miejskiego. Wiadomość 
w hotelu Pollera (u portyera). 77121010

Z'drukami Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10 Rządca druł rui L. K. Górski.

r


